
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 5Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 004/2015-SCCG,  DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/166834-PG, datado de 22 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO, Chefe da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, matrícula n° 24872-2, CPF n° 
081.441.252-15, que se deslocou ao município de Santarém, 
no período de 24 a 26/04/2015, onde participou de reunião 
administrativa com o senhor Alexandre Von, prefeito municipal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de abril de 
2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                 
PORTARIA N° 2.550/2015-CCG, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/166290-PG, datado de 22 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, diárias aos 
servidores que se deslocarão ao município de Santarém, em 
virtude do lançamento da Campanha de Vacinação contra Febre 
Aftosa, que ocorrerá no citado município, conforme abaixo:

Servidor Localidade Período Quant.
MARIA DO CARMO DOS SANTOS 

BARBOSA, Coordenador de 
Eventos, matrícula funcional 

n° 5296269/7, CPF n° 
45833346215, lotada na 
Diretoria de Cerimonial

Santarém

28/04/2015
a

1°/05/2015 3.½

EDER CHARLES ROSA MACEDO, 
Mestre de Cerimônia, matricula 
funcional nº 5842220/4, CPF 
nº 377.419.692-34, lotado na 

Diretoria de Cerimonial

Santarém

 29/04/2015
a

1°/05/2015
2.½

TELMA GUERREIRO, Assessor 
II, matrícula funcional n° 

3190714/6, CPF n° 029.019.352-
49, lotada na Diretoria de 

Cerimonial
Santarém

28/04/2015
a

30/24/2015
2.½

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de abril de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado/                                                                                                                                                                                               
PORTARIA N°2.551 /2015-CCG,   DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2015/68139, datado de 20 de 
Fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a 
servidora Luciene Borges Tavares, matrícula funcional nº 
5134633/3, ocupante do cargo de Professor Assistente II, lotada 
na Governadoria do Estado/Casa Civil atuando na Representação 

do Governo do Estado, em Brasília-DF, referente ao triênio 
de 2011/2014, a serem gozados nos períodos de 04/05 a 
02/06/2015  e  04/01 a 02/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Abril de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.552/2015-CCG,  DE 27 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Maio de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Abril de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 2.552/2015-CCG,   DE 27 DE 
ABRIL DE 2015

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Alessandra Costa Zagallo 2014/2015 04/05 a 02/06/2015
Emione Larisse Rebelo de 

Moraes
2014/2015 04/05 a 02/06/2015

Julianne Maria Alves Moutinho 
Marta

2014/2015 04/05  a 02/06/2015

Karlla Julianna Marruás Almeida 2014/2015 04/05 a 02/06/2015
Manoel Jackson Castro Araujo 2014/2015 12/05 a 10/06/2015
Mariângela Cavalcante Melo 2014/2015 11/05 a 09/06/2015
Neuza Maria Freitas Tavares 2014/2015 04/05 a 02/06/2015
Raphael Pacheco Silva Neto 2014/2015 04/05 a 02/06/2015
Orivaldo Ferreira Pinheiro 2014/2015 04/05 a 02/06/2015
Vanda Campos Tamandaré 2014/2015 04/05 a 02/06/2015

Protocolo 822993

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 06/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2015
VIGÊNCIA: 23/04/2015 a 22/10/2015
VALOR TOTAL: 5.580,00 (cinco mil e quinhentos e oitenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso V.
ORÇAMENTO:
� Programa: 4534
� Elemento de Despesa: 339039
� Ação: 213476
CONTRATADO: ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa 3 de Maio, nº 1160, 
Bairro de São Brás, CEP  66.063-388, na cidade de Belém/PA, 
inscrita no CNPJ nº 04.834.760/0001-55
TELEFONE: (91) 3249-5066
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 823083

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 280/2015 - PGE. G.  BELÉM (PA), 29 DE 
ABRIL DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Sonia Regina Rego Ribeiro Soares, 
Assessora, Matrícula 5313023/4, juntamente com o servidor 
Jefferson Ferreira Coelho, Técnico em Procuradoria - Ciências 
Contábeis, Matrícula nº 54191253/4, para acompanharem 
e fi scalizarem os Termos de Cooperação Técnica abaixo 
discriminados:
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2014 - PGE e SEDOP.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2014 - PGE e SEDOP.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 

especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 822837

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
009/2015

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e empresa 
EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 60.501.293/0001-12.
DO OBJETO DO CONTRATO: Assinatura de periódicos: 
Revista Tributária e de Finanças Públicas; Revista de Direito 
Constitucional e Internacional; Revista de Direito do Trabalho; 
Revista de Processo; Revista dos Tribunais-livro com índice; 
Revista de Direito Ambiental.
VALOR: R$ 10.449,00 (Dez mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição, distribuição e 
comercialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1201.4098 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA:  29 de Abril de 2015.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 822725

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2015-PGE para a contratação 
de empresa para atender as necessidades do Centro de Estudos 
da PGE, através da empresa Editora Revista dos Tribunais Ltda.
Valor: R$  10.449,00 (Dez mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais)..
Belém (PA),  29 de Abril de 2015.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 822741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279/2015-PGE.G., de 28 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$486,00, ao  Procurador-Geral do Estado 
Antonio Saboia de Melo Neto, id. funcional 5807174/1, com saída 
de Belém-PA para Brasília-DF, nos dias 29 a 30.04.2015, para 
participar de audiências no STF com os Ministros Luiz Roberto 
Barroso e Marco Aurélio Mello
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 822699


